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RISICOGEDRAGINGEN:
ALCOHOL, ROKEN EN DRUGS

Alcoholgebruik is onderdeel van verschillende culturen maar is globaal ge-
zien een belangrijke risicofactor van sociale en fysieke problemen.! Het
eerste alcoholgebruik vindt doorgaans plaats tijdens de adolescentie en is
geassocieerd met diverse negatieve uitkomsten zoals schoolproblemen?,
fysieke en emotionele klachten3, ongepland en risicovol seksueel gedrag*
alsook met problematisch drinkgedrag en druggebruik in de toekomst.®

Naast alcoholgebruik heeft ook roken zowel op lange als korte termijn een
nefaste invloed op de gezondheid. Op korte termijn kan roken leiden tot
een verminderde longfunctie, een gebrekkige fysieke fitheid, astmatische
klachten, hoesten en kortademigheid.® De lange termijn gevolgen zijn on-
der meer een verhoogd risico op cardiovasculaire problemen, chronische
obstructieve longaandoeningen en longkanker.” Ondanks de vele rappor-
ten en boodschappen over deze negatieve gevolgen blijft roken één van
de grootste, vermijdbare oorzaken van sterfte in de wereld.”

Tot slot wordt tijdens de adolescentie vaak geéxperimenteerd met drugs
zoals cannabis. Cannabisgebruik is geassocieerd met diverse gezondheids-
risico’s, psychosociale gevolgen en heeft ook wettelijke consequenties.?®
Frequent cannabisgebruik wordt eveneens in verband gebracht met
slechte eindresultaten op school, een lager inkomen, een lagere inschat-
ting van de levenstevredenheid® en een verhoogd risico op psychotische
aandoeningen.!

TER INFO

Algemene informatie over de studie Jongeren en Gezondheid en de gebruikte methodologie is terug te vinden
in de factsheet /ntroductie. Gegevens over de sociodemografische kenmerken van de steekproef zijn terug te
vinden in de factsheet Context. Beide zijn te raadplegen via www.jongeren-en-gezondheid.ugent.be. Bij de
rapportage van de resultaten naargelang opleidingsvorm worden steeds drie groepen onderscheiden: het al-
gemeen, het technisch en het beroeps secundair onderwijs. Tot de groep van het technisch secundair onderwijs
worden ook de leerlingen van het kunst secundair onderwijs gerekend aangezien het aandeel in de steekproef
zeer klein is.


http://www.jongeren-en-gezondheid.ugent.be/

ALCOHOL

METHODOLOGIE

De vraag: Op hoeveel dagen heb je alcohol gedron-
ken tijdens de laatste 30 dagen?’ werd gebruikt om
de huidige alcoholconsumptie in kaart te brengen.
De antwoordmogelijkheden waren ‘nooit’, ‘1-2 da-
gen’, ‘3-5 dagen’, ‘6-9 dagen’, ‘10-19 dagen’, ‘20-29
dagen’ en ‘30 dagen (of meer). In de analyses werd
een onderscheid gemaakt tussen jongeren die min-
stens eenmaal alcohol consumeerden tijdens de
voorbije 30 dagen (antwoordcategorieén ‘1-2 dagen’
tot 30 dagen (of meer)’) of nog nooit alcohol hebben
gebruikt (antwoordcategorie: ‘nooit’).

De frequentie van wekelijkse consumptie van speci-
fieke alcoholische dranken werd nagegaan via de
vraag: Hoe vaak drink je momenteel alcohol zoals
wijn, bier of sterke drank?’ Er waren vijf antwoord-
mogelijkheden: ‘nooit’, ‘uitzonderlijk’, ‘elke maand’,
‘elke week’ en ‘dagelijks’. Op basis van deze antwoor-
den werden twee groepen onderscheiden: jongeren
die minstens eenmaal per week alcohol drinken (ant-
woordcategorieén ‘elke week’ en ‘dagelijks’) en jon-
geren die minder dan wekelijks alcohol drinken (ant-
woordcategorieén ‘elke maand’ tot ‘nooit’).

Om het dronkenschap in kaart te brengen werd de
vraag: Heb je ooit zoveel alcohol gedronken zodat je
echt dronken was in jouw leven?’ gesteld. De ant-
woorden varieerden van: ‘neen, nooit,, ‘ja, één keer’,
‘ja, 2-3 keer’, ‘ja, 4-10 keer’ en ‘ja, meer dan 10 keer'.
Op basis hiervan werd een onderscheid gemaakt tus-
sen jongeren die minder of gelijk aan tien keer en
meer dan tien keer dronken zijn geweest.

De initiatie van alcohol drinken en dronken zijn,
werd bevraagd via de vraag: Op welke leeftijd deed
je voor het eerst het volgende... (alcohol drinken,
dronken zifn)?. De antwoorden varieerden van: ‘11
jaar of jonger’ tot ‘18 jaar of ouder’. Jongeren die nog
nooit alcohol dronken konden dit ook aanduiden. In
de analyses van deze vraag werden enkel de data
van de 17- tot 18-jarige jongeren gebruikt.

1 HUIDIGE ALCOHOLCONSUMPTIE

In 2018 rapporteert 34.3% van de jongens en 36.0% van
de meisjes dat ze in de laatste 30 dagen alcohol consu-
meerden. Bij meisjes ligt de prevalentie van alcoholcon-
sumptie iets hoger.

Dit is echter niet significant verschillend ten opzichte
van de jongens (chi?=3.1, df=1, p=0.078). In vergelijking
met 2014 is dit een opmerkelijke afname in de preva-
lentie voor de jongens. Toen consumeerde immers
41.5% van de jongens minstens eenmaal per week alco-
hol (chi?=54.1, df=1, p<0.001). Voor de meisjes stagneert
de prevalentie van alcoholconsumptie in 2018 (2014:
37.5%, chi?=2.3, df=1, p=0.131).

Eris bij de jongens en de meisjes een heel duidelijk stij-
gende trend in de prevalentie van alcoholconsumptie
vast te stellen naarmate men ouder wordt ( ).
Op 11- tot 12- jarige leeftijd heeft 4.1% van de jongens
en 2.4% van de meisjes alcohol geconsumeerd in de
laatste 30 dagen. Op 17- tot 18- jarige leeftijd is dit toe-
genomen naar respectievelijk 70.2% (chi?>=1538.7, df=3,
p<0.001) en 73.9% (chi?=1753.4, df=3, p<0.001).
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Bij de jongens wordt er voor alle leeftijdsgroepen een
significante afname in de prevalentie van alcoholcon-
sumptie waargenomen ten opzichte van 2014 met uit-
zondering van de 15- tot 16-jarige jongens (chi*=0.173,

df=1, p=0.677). Bij de meisjes blijft dit stabiel ( ).
11-12 13-14 15-16 17-18
) 2014 7.3% 20.2% 49.9% 78.6%
2018 41% 11.9% 50.8% 70.2%
chi?=10.8 chi?=30.0 chi?2=0.2 chi?=19.2
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.001 p<0.001 p=0.677 p<0.001
M 2014 2.8% 16.4% 53.1% 74.5%
2018 2.4% 14.6% 56.5% 73.9%
chi?=0.5 chi=1.4 chi?=2.8 chi2=0.1
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.477 p=0.233 p=0.093 p=0.760




Naargelang opleiding worden eveneens verschillen
vastgesteld in de prevalentie van alcoholconsumptie
(jongens: chi?=11.0; df=2, p=0.004; meisjes: chi?=23.9,
df=2, p<0.001). Zowel bij de jongens als bij de meisjes
ligt de prevalentie van alcoholconsumptie het hoogst in
het technisch secundair onderwijs (jongens: 66.1% en
meisjes: 71.6%). Verder is op te merken dat de prevalen-
tie van alcoholconsumptie bij de jongens gelijk is in het
algemeen en het beroeps secundair onderwijs en 59.3%
bedraagt. Bij de meisjes ligt de prevalentie in alcohol-
consumptie lager in het beroeps secundair onderwijs
(58.6%) en hoger in het algemeen secundair onderwijs
(64.1%) zoals blijkt uit
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Ten opzichte van de bevindingen uit 2014 is enkel voor
de jongens uit het beroeps secundair onderwijs een sig-
nificante daling in de prevalentie van alcoholgebruik op
te merken (chi’=7.4, df=1, p=0.006) zoals blijkt uit

ASO TSO BSO

] 2014 58.2% 67.0% 67.2%
2018 59.5% 66.1% 59.6%
chi?=0.3 chi?=0.2 chi?=7.4

df=1 df=1 df=1
p=0.567 p=0.685 p=0.006

M 2014 60.7% 68.1% 64.2%
2018 64.1% 71.6% 58.5%
chi?=3.1 chi?=2.1 chi?=3.3

df=1 df=1 df=1
p=0.078 p=0.145 p=0.068

2 FREQUENTIE ALCOHOLCONSUMPTIE
Bier

De prevalentie van wekelijkse bierconsumptie ligt sig-
nificant hoger bij de jongens dan bij de meisjes. Van de
jongens rapporteert 13.4% minstens wekelijks bier te
drinken.

Bij de meisjes is dit slechts 5.7% (chi?=183.1, df=1,
p<0.001). In 2014 bedroeg de prevalentie van weke-
lijkse bierconsumptie nog 17.7% bij de jongens en 5.3%
bij de meisjes. Ten opzichte van 2018 is de wekelijkse
bierconsumptie significant gedaald bij de jongens
(chi?=35.6, df=1, p<0.001) en stabiel gebleven bij de
meisjes (chi?=0.6, df=1, p=0.435).

Zoals blijkt uit stijgt de prevalentie van weke-
lijkse bierconsumptie significant overheen de leeftijds-
groepen en dit zowel bij de jongens (chi*=725.8, df=3,
p<0.001) als bij de meisjes (chi?=264.4, df=3, p<0.001)
met de hoogste prevalenties op 17- tot 18-jarige leeftijd
(jongens: 34.2% en meisjes: 14.7%).
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Ten opzichte van 2014 is de prevalentie van wekelijkse
bierconsumptie licht toegenomen bij 11- tot 12-jarige
jongens en meisjes ( ). Voor de overige leeftijds-
groepen worden er geen significante evoluties waarge-
nomen met uitzondering van de leeftijdsgroep van 17-
tot 18-jarige jongens. Hier wordt er een significante da-
ling in het percentage wekelijkse bierconsumptie geob-
serveerd ten opzichte van 2014 (chi?=21.8, df=1,
p<0.001).

11-12 13-14 15-16 17-18
1 2014 0.7% 2.4% 14.3% 44.1%
2018 21% 1.8% 15.2% 34.2%
chi?=7.1 chi?=1.0 chi?=04 chi?>=21.8
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.008 p=0.321 p=0.519 p<0.001
M 2014 02% 0.7% 5.9% 13.4%
2018 1.4% 11% 6.6% 14.8%
chi?=10.1 chi?=1.0 chi>=0.5 chi?=0.8
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.002 p=0.309 p=0.471 p=0.382
In staan de prevalenties van wekelijkse bier-

consumptie naargelang opleiding voor beide geslach-
ten afzonderlijk. Voor de meisjes worden er geen ver-
schillen in de prevalentie van bierconsumptie vastge-
steld (chi?=2.4, df=2, p=0.300).




Bij de jongens daarentegen ligt de prevalentie van de
wekelijkse bierconsumptie significant hoger op 29.5%
in het technisch secundair onderwijs op de voet gevolgd
door het beroeps secundair onderwijs (27.5%). De laag-
ste prevalentie wordt opgetekend in het algemeen se-
cundair onderwijs en bedraagt 20.8% (chi?=20.2, df=2,
p<0.001).
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Vergeleken met de resultaten uit 2014 blijft de preva-
lentie van de wekelijkse bierconsumptie stabiel in 2018
voor vrijwel alle jongens en meisjes uit de diverse op-
leidingsvormen ( ). Enkel bij de meisjes uit het
algemeen secundair onderwijs wordt een toename in de
prevalentie van wekelijkse bierconsumptie vastgesteld
van 8.1% in 2014 naar 10.6% in 2018 (chi?=4.5, df=1,
p=0.035). Bij de jongens uit het beroeps secundair on-
derwijs wordt daarentegen een daling in de prevalentie
geobserveerd van 33.1% naar 27.5% (chi?=4.5, df=1,
p=0.034).

ASO TSO BSO
] 2014 23.2% 31.4% 331%
2018 20.8% 29.5% 27.5%
chi?=16 chi?=0.8 chi?=4.5

df=1 df=1 df=1
p=0.202 p=0.372 p=0.034

M 2014 8.1% 11.5% 10.2%

2018 10.6% 11.5% 8.7%
chi?=4.5 chi?=0.0 chi?=0.6

df=1 df=1 df=1
p=0.035 p=0.996 p=0.438

Wijn

Wijn is in verhouding tot bier minder populair onder de
jongeren. In 2018 drinkt een vergelijkbaar percentage
jongens (3.7%) en meisjes (3.2%) minstens wekelijks
wijn (chi?=2.2, df=1, p=0.142). Ten opzichte van 2014 is
het percentage jongens dat wijn consumeert significant
afgenomen (2014: 4.9%, chi?=9.0, df=1, p=0.003) terwijl
dit bij de meisjes stabiel blijft (2014: 3.0%, chi?=0.3,
df=1, p=0.569).

Bij de jongens en de meisjes neemt de prevalentie van
wekelijkse wijnconsumptie toe op 17- tot 18-jarige leef-
tijd. Door de jongere leeftijdsgroepen wordt minder
vaak wijn gedronken zoals is af te leiden uit

(jongens: chi?=106.9, df=3, p<0.001; meisjes:
chi?=173.2, df=3, p<0.001).
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Ten opzichte van 2014 valt de toename in wekelijkse
wijnconsumptie bij de jongens en de meisjes uit de
jongste leeftijdsgroep op ( ). Voor jongens wordt
er ook op 17- tot 18-jarige leeftijd een toename geob-
serveerd in de prevalentie in vergelijking met 2014
(chi?=6.0, df=1, p=0.015). Voor de overige leeftijdsgroe-
pen worden er geen verschillen opgetekend.

11-12 13-14 15-16 17-18
] 2014 0.8% 1.2% 31% 55%
2018 21% 1.1% 2.5% 8.2%
chi?=6.4 chi2=0.0 chi?=0.9 chi2=6.0
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.011 p=0.904 p=0.348 p=0.015
M 2014 01% 0.8% 27% 6.9%
2018 13% 0.9% 17% 8.9%
chi?=10.6 chi2=0.0 chi?=3.0 chi?=2.8
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.001 p=0.837 p=0.083 p=0.094

De prevalentie van de consumptie van minstens een-
maal wijn per week is weergegeven . De pre-
valentie verschilt tussen de diverse opleidingsvormen.
Zowel bij de jongens (chi?=12.7, df=2, p=0.002) als bij
de meisjes (chi?=18.1, df=2, p<0.001) is de consumptie
het meest prevalent in het technisch secundair onder-
wijs (respectievelijk 7.7% en 8.0%), gevolgd door het be-
roeps secundair onderwijs (respectievelijk 6.0% en
6.5%). De laagste prevalenties worden geobserveerd in
het algemeen secundair onderwijs (jongens: 3.9% en
meisjes: 3.7%).
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De prevalenties van de consumptie van minstens een-
maal per week wijn verschillen niet ten opzichte van
2014 voor jongens en meisjes uit het algemeen en het
beroeps secundair onderwijs ( ). Opvallend is
echter de toename in de prevalentie bij de jongens en
de meisjes uit het technisch secundair onderwijs. In
2014 bedroeg de prevalentie bij de jongens en de meis-
jes nog 4.5%, terwijl in 2018 de prevalentie bij de jon-
gens 7.7% en bij de meisjes 8.0% bedraagt (jongens:
chi?=8.3, df=1, p=0.004; meisjes: chi?=7.6, df=1,
p=0.006).

ASO TSO BSO
] 2014 4.2% 4.5% 5.1%
2018 3.9% 7.7% 6.0%
chi?=0.2 chi?=8.3 chi?=0.5
df=1 df=1 df=1
p:0.691 p=0.004 p=0.485
M 2014 51% 45% 6.0%
2018 3.7% 8.0% 6.5%
chi?=3.0 chi?=7.6 chi?=0.1
df=1 df=1 df=1
p=0.083 p=0.006 p=0.743

Sterke drank

Van de jongens drinkt 4.7% minstens wekelijks sterke
drank. Bij meisjes ligt dit percentage significant lager op
2.7% (chi?>=30.9, df=1, p<0.001). In vergelijking met de
resultaten uit 2014 wordt enkel voor de jongens een af-
name in de wekelijkse consumptie van sterke drank
vastgesteld (2014: 6.5%, chi?=15.8, df=1, p<0.001). Bij
de meisjes blijft de prevalentie gelijk op 2.7% ten op-
zichte van 2014 (chi?=0.0, df=1, p=0.994).

In staan de resultaten van wekelijkse con-
sumptie van sterke drank naargelang leeftijd. De con-
sumptie van sterke drank ligt bij de jongens en de meis-
jes het laagst op 11- tot 12-jarige en 13- tot 14-jarige
leeftijd.

Bij de jongens begint de consumptie vanaf 15- tot 16-
jarige leeftijd toe te nemen, bij de meisjes is dit pas op
17- tot 18-jarige leeftijd (jongens: chi?=121.9, df=3,
p<0.001; meisjes: chi?=63.3, df=3, p<0.001).
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Ondanks vrij lage prevalenties in 2018 is er evenwel een
toename in wekelijkse consumptie van sterke drank op
te merken bij de jongens en meisjes uit de jongste leef-
tijdsgroep ( ). In de overige leeftijdsgroepen stag-
neren de prevalenties.

11-12 13-14 15-16 17-18
1 2014 0.5% 12% 35% 11.5%
2018 1.9% 1.1% 47% 9.4%
chi?=8.4 chi?=0.1 chi?= 2.4 chi?=2.5
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.004 p=0.912 p=0.124 p=0.111
M 2014 0.3% 0.5% 3.0% 6.1%
2018 1.3% 1.0% 2.5% 5.6%
chi?=6.7 chi2=2.0 chi?= 0.4 chi?=0.2
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.010 p=0.158 p=0.506 p=0.643

In 2018 wordt er bij de jongens en de meisjes een sig-
nificant verband gevonden tussen de minstens weke-
lijkse consumptie van sterke drank en de opleidings-
vorm (jongens: chi?=29.5, df=2, p<0.001; meisjes:
chi?=21.5, df=2, p<0.001). Uit blijkt dat de pre-
valentie van de consumptie van sterke drank hoger ligt
bij de jongens en de meisjes uit het beroeps secundair
onderwijs (respectievelijk 12.3% en 7.7%). De laagste
prevalenties worden opgetekend in het algemeen se-
cundair onderwijs en bedragen 4.7% bij de jongens en
2.8% bij de meisjes. De jongens en de meisjes uit het
technisch secundair onderwijs bevinden zich hier tus-
senin (respectievelijk 8.0% en 4.7%).
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In vergelijking met de resultaten uit 2014 stijgt het per-
centage jongeren dat wekelijks sterke drank drinkt sig-
nificant bij de jongens uit het algemeen secundair on-
derwijs (chi?=4.1, df=1, p=0.042). Uit blijkt dat
er verder geen significante verschillen te observeren
zijn.

ASO TSO BSO
J 2014 2.9% 7.4% 14.8%
2018 4.7% 8.0% 12.3%
chi?=4.1 chi?=0.3 chi?=1.7
df=1 df=1 df=1
p=0.042 p=0.591 p=0.193
M 2014 3.0% 5.0% 7.0%
2018 2.8% 4.7% 7.7%
chi?=0.1 chi?=0.1 chi?=0.2
df=1 df=1 df=1
p=0.724 p=0.791 p=0.689

Alcopops

Het percentage jongeren dat wekelijkse alcopops con-
sumeert bedraagt 3.0% bij de jongens en 1.7% bij de
meisjes. Dit is een significant hogere consumptiefre-
quentie bij de jongens (chi?=18.2, df=1, p<0.001). In ver-
gelijking met de vorige bevraging uit 2014 is het per-
centage jongens dat wekelijks alcopops drinkt signifi-
cant afgenomen, toen rapporteerde immers 5.1% van de
jongens minstens wekelijks alcopops te drinken
(chi?>=29.8, df=1, p<0.001). Bij de meisjes bedroeg de
prevalentie 2.0% in 2014 en is er ten opzichte van 2018
geen verschil op te merken (chi?=0.9, df=1, p=0.332).

De prevalentie van alcopops ligt over het algemeen vrij
laag bij jongens en meisjes uit alle leeftijdsgroepen
( ). De hoogste consumptie van alcopops wordt
evenwel opgetekend op 17- tot 18-jarige leeftijd (jon-
gens: chi?=44.5, df=3, p<0.001; meisjes: chi?=19.8, df=3,
p<0.001).
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Uit is af te leiden dat de prevalentie van weke-
lijkse alcopopsconsumptie significant toegenomen is
ten opzichte van 2014 en dit zowel bij jongens als bij
meisjes van 11 tot 12 jaar. Voor de overige leeftijdsgroe-
pen blijft de consumptie van alcopops stabiel.

11-12 13-14 15-16 17-18
] 2014 0.3% 1.6% 33% 6.5%
2018 2.0% 1.0% 3.1% 5.4%
chi?=12.6 chi=1.6 chi?=0.1 chiz=1.2
df=1 df=1 df=1 df=1
p<0.001 p=0.213 p=0.763 p=0.281
M 2014 0.3% 0.8% 2.8% 35%
2018 12% 0.9% 1.9% 31%
chi?=5.9 chi?=0.2 chi?=0.1 chi?=0.3
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.015 p=0.696 p=0.147 p=0.615

De prevalentie van de wekelijkse alcopopsconsumptie
naargelang opleiding voor de jongens en de meisjes af-
zonderlijk wordt gerapporteerd in . Zowel bij
de jongens als bij de meisjes is er een significant ver-
schil op te merken tussen de diverse opleidingsvormen
(jongens: chi?>=33.6, df=2, p<0.001; meisjes: chi?=15.1,
df=2, p=0.001). Bij de jongens is de alcopopsconsumptie
het meest prevalent in het beroeps secundair onderwijs
(8.5%), gevolgd door het technisch en het algemeen se-
cundair onderwijs (respectievelijk 4.4% en 2.3%). Bij de
meisjes wordt een vergelijkbare tendens waargenomen
en bedraagt de prevalentie 4.9% in het beroeps, 2.7% in
het technisch en 1.6% in het algemeen secundair onder-
wijs.
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Wekelijkse consumptie van alcopops is ten opzichte van
de bevindingen uit 2014 stabiel gebleven bij de jongens
en de meisjes uit het algemeen, het technisch en het

beroeps secundair onderwijs ( ).
ASO TSO BSO
) 2014 2.2% 3.6% 10.4%
2018 23% 4.4% 8.5%
chi?=0.0 chi?=0.7 chi?=1.3
df=1 df=1 df=1
p=0.895 p=0.395 p=0.261
M 2014 2.2% 2.5% 5.4%
2018 1.6% 2.7% 4.9%
chi?=1.2 chi?=0.1 chi?=0.2
df=1 df=1 df=1
p=0.283 p=0.820 p=0.699

3 DRONKENSCHAP

Uit de resultaten van 2018 blijkt dat het percentage jon-
gens dat dronken is geweest, significant hoger ligt dan
bij de meisjes (chi?=109.7; df=1, p<0.001). Van de jon-
gens is 7.3% meer dan tienmaal dronken geweest te-
genover 2.8% van de meisjes. De prevalentie van dron-
kenschap is bij de jongens wel gedaald in vergelijking
met de bevindingen uit 2014, toen nog 10.2% van de
jongens aangaf meer dan tienmaal dronken te zijn ge-
weest (chi?=26.6, df=1, p<0.001). Voor de meisjes wordt
eveneens een daling waargenomen maar die is niet sig-
nificant (2014: 3.3%, chi?=1.5, df=1, p=0.226).

Naarmate jongeren ouder worden, stijgt ook de preva-
lentie van dronkenschap ( ). Op 15- tot 16-ja-
rige leeftijd geeft 5.5% van de jongens aan meer dan
tienmaal dronken te zijn geweest (chi?=551.5, df=3,
p<0.001). Bij de meisjes ligt dit percentage lager op
2.2% (chi?=242.1, df=3, p<0.001). Op 17- tot 18-jarige
leeftijd worden de hoogste prevalenties opgetekend,
namelijk 21.3% bij de jongens en 9.0% bij de meisjes.
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Vergeleken met de bevindingen uit 2014 is het percen-
tage 17- tot 18-jarige jongens dat meer dan tienmaal
dronken was afgenomen in 2018 (chi?=4.7, df=1,
p=0.031). Voor de overige leeftijdsgroepen worden er
geen significante verschillen gevonden (

11-12 13-14 15-16 17-18

1 2014 0.4% 0.9% 46% 25.3%
2018 0.1% 0.7% 5.5% 21.3%
chi?=2.6 chi?=0.2 chi?= 1.0 chi?=4.7

df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.106 p=0.636 p=0.324 p=0.031

M 2014 0.1% 0.2% 31% 8.4%

2018 0.0% 0.1% 22% 9.0%
chi?=1.2 chi?=0.6 chi?=1.8 chi?=0.3

df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.270 p=0.442 p=0.186 p=0.605

In 2018 worden bij jongens en meisjes verschillen in
dronkenschap waargenomen tussen de diverse oplei-
dingsvormen zoals af te leiden is uit (jongens:
chi?=28.3, df=2, p<0.0016; meisjes: chi?>=7.8, df=2,
p=0.020). De prevalenties van dronkenschap zijn het
hoogst bij de jongens en de meisjes uit het technisch
secundair onderwijs en bedragen respectievelijk 18.8%
en 7.5%. De laagste prevalenties worden geobserveerd
in het algemeen secundair onderwijs (jongens: 10.2% en
meisjes: 4.7%). Het beroeps secundair onderwijs bevindt
zich hier tussenin met prevalenties van 15.8% bij de jon-
gens en 6.9% bij de meisjes.
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In vergelijking met de data uit 2014 is vast te stellen dat
de prevalentie van dronkenschap significant gedaald is
voor meisjes uit het beroeps secundair onderwijs van
10.8% in 2014 naar 6.9% in 2018 (chi?>=4.8, df=1,
p=0.029). Voor meisjes uit het algemeen secundair on-
derwijs wordt daarentegen een kleine stijging in de pre-
valentie waargenomen van 2.9% in 2014 naar 4.7% in
2018 (chi?=5.2, df=1, p=0.022). Een overzicht van de
evoluties voor jongens en meisjes uit de diverse oplei-
dingsvormen is weergegeven in

ASO TSO BSO

] 2014 9.1% 19.0% 19.9%
2018 102% 18.8% 15.8%

chi?=0.6 chi?=0.0 chi?=3.4
df=1 df=1 df=1

p=0.443 p=0.914 p0.065

M 2014 2.9% 7.3% 10.8%
2018 47% 7.5% 6.9%

chi?=5.2 chi?=0.0 chi?=4.8
df=1 df=1 df=1

p=0.022 p=0.896 p=0.029

4 INITIATIE ALCOHOLCONSUMPTIE EN
DRONKENSCHAP

In worden de resultaten gerapporteerd van
de leeftijd waarop jongeren voor het eerst alcohol dron-
ken. Hiervoor werden alleen de 17- tot 18-jarigen gese-
lecteerd. De mediaan voor de jongens en de meisjes ligt
op 15 jaar. Dit wil zeggen dat de helft van de jongeren
voor het eerst alcohol dronk op 15-jarige leeftijd of jon-
ger. In vergelijking met 2014 lag de mediaan voor de
meisjes ook op 15 jaar, voor de jongens is de beginleef-
tijd echter één jaar opgeschoven ten opzichte van 2014,
toen lag die immers op 14 jaar.
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Het eerste dronkenschap doet zich bij jongens en meis-
jes voor op 16-jarige leeftijd. Dit is in overeenstemming
met de resultaten uit 2014 ( ).
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ROKEN

METHODOLOGIE

De vraag: Hoe vaak rook je momenteel?” werd ge-
steld om het huidige rookgedrag in kaart te brengen.
De antwoordmogelijkheden waren: ‘ik rook nooit’,
‘minder dan één keer per week’, ‘minstens één keer
per week’ en ‘elke dag’. In de analyses werd een on-
derscheid gemaakt tussen jongeren die dagelijks ro-
ken (antwoordcategorie: ‘elke dag’) en minder dan
dagelijks roken of nooit (antwoordcategorieén ‘min-
stens één keer per week’ tot ‘ik rook nooit’).

De vraag: Op hoeveel dagen heb je sigaretten ge-
rookt in jouw leven?’werd gebruikt om te peilen naar
de life time prevalentie van roken. De antwoordmo-
gelijkheden waren ‘nooit’, ‘1-2 dagen’, ‘3-5 dagen’,
‘6-9 dagen’, ‘10-19 dagen’, ‘20-29 dagen’ en ‘30 da-
gen (of meer)’. In de analyses werd een onderscheid
gemaakt tussen jongeren die minstens eenmaal ge-
rookt hebben in hun leven (antwoordcategorieén ‘1-
2 dagen’ tot 30 dagen (of meer)) of nog nooit ge-
rookt hebben (antwoordcategorie: ‘nooit’).

De initiatie van roken werd bevraagd via de vraag:
Op welke leeftijd heb je voor het eerst een sigaret
gerookt?. De antwoorden varieerden van, ‘11 jaar of
jonger’ tot ‘18 jaar of ouder’. Jongeren die nog nooit
gerookt hadden konden dit ook aanduiden. In de
analyses werden enkel de data van de 17- tot 18-
jarige jongeren gebruikt.

1 HUIDIG ROOKGEDRAG

De resultaten van 2018 tonen aan dat 4.3% van de jon-
gens en 2.4% van de meisjes dagelijks rookt. Dit zijn sig-
nificant meer jongens dan meisjes (chi’=30.1, df=1,
p<0.001). Ten opzichte van de bevindingen uit 2014 is
de prevalentie van dagelijks roken zowel bij de jongens
als bij de meisjes significant afgenomen (jongens:
chi?=103.6, df=1, p<0.001; meisjes: chi’=73.3, df=1,
p<0.001). In 2014 rookten nog 9.4% van de jongens en
5.8% van de meisjes.

In worden de prevalenties van dagelijks ro-
ken gepresenteerd naargelang leeftijd voor beide ge-
slachten afzonderlijk. Vanaf 15- tot 16-jarige leeftijd
neemt de prevalentie van dagelijks roken toe, maar da-
gelijks roken is bij jongens en meisjes het meest preva-
lent op 17- tot 18-jarige leeftijd (jongens: chi?=192.5,
df=3, p<0.001; meisjes: chi?=127.7, df=3, p<0.001).
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In vergelijking met de bevindingen uit 2014 wordt voor
de 13- tot 14-, 15- tot 16- en 17- tot 18-jarige jongens
en meisjes een significante afname in dagelijks roken
vastgesteld ( ). Bij de 11- tot 12-jarige jongens
en meisjes worden geen verschillen opgemerkt en blij-
ven de prevalenties zeer laag in 2018.

11-12 13-14 15-16 17-18
1 2014 0.3% 22% 7.1% 17.6%
2018 0.6% 0.8% 42% 102%
chi?=0.8 chi?=8.4 chi?=10.1 chi?=243
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.367 p=0.004 p=0.002 p<0.001
M 2014 0.4% 1.5% 7.8% 111%
2018 0.3% 0.5% 17% 6.1%
chi?=0.1 chi?=7.2 chi?= 543 chi?=17.3
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.784 p=0.007 p<0.001 p<0.001

De prevalentie van dagelijks roken verschilt significant
tussen de jongens en de meisjes uit de diverse oplei-
dingsvormen. Bij de jongens worden de hoogste preva-
lenties opgetekend in het beroeps secundair onderwijs
(15.2%), gevolgd door het technisch secundair onder-
wijs (8.8%) en het algemeen secundair onderwijs (2.2%).
Voor de meisjes gelden dezelfde conclusies en bedra-
gen de prevalenties respectievelijk 10.5%, 6.2% en 0.9%
(jongens: chi?=87.2, df=2, p<0.001; meisjes: chi?>=88.2,
df=2, p<0.001). De prevalenties worden gerapporteerd
in .
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De prevalentie van dagelijks roken daalt in 2018 ten op-
zichte van 2014 voor jongens en meisjes uit alle oplei-
dingsvormen. De meest opvallende dalingen worden
evenwel vastgesteld bij de jongeren uit het beroeps en

het technisch secundair onderwijs ( ).
ASO TS0 BSO
I 2014 47% 13.3% 25.2%
2018 2.2% 8.8% 15.2%
chi?=8.7 chi?=9.7 chi?=18.6
df=1 df=1 df=1
p=0.003 p=0.002 p<0.001
M 2014 2.5% 11.7% 22.9%
2018 0.9% 6.2% 10.5%
chi?=9.7 chi?=14.0 chi?=27.5
df=1 df=1 df=1
p=0.002 p<0.001 p<0.001

2 OOIT GEROOKT

Het percentage jongeren dat ooit tabak gerookt heeft in
hun leven bedraagt 17.2% bij de jongens en 13.7% bij
de meisjes. De prevalentie ligt significant lager bij de
meisjes (chi?=24.7, df=1, p<0.001). Ten opzichte van de
vorige bevraging is dit voor de jongens en de meisjes
een gunstige afname (jongens: chi?=76.0, df=1, p<0.001;
meisjes: chi?=67.7, df=1, p<0.001). Toen bedroeq de //fe
time prevalentie van roken nog 24.3% bij de jongens en
19.9% bij de meisjes.

De prevalentie van ooit gebruik van tabak neemt zowel
bij de jongens (chi?=758.3, df=3, p<0.001) als bij de
meisjes (chi?=612.5, df=3, p<0.001) beduidend toe naar-
mate men ouder wordt, waarbij het ooit gebruik het
meest prevalent is bij de 17- tot 18 jarigen (jongens:
40.4% en meisjes: 32.7%) zoals blijkt uit
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In vergelijking met de resultaten uit 2014 wordt een sig-
nificante afname in de prevalentie van ooit roken geob-
serveerd bij jongens en meisjes uit alle leeftijdsgroepen
met uitzondering van de 11- tot 12-jarigen

( )-

11-12 13-14 15-16 17-18
1 2014 2.3% 10.4% 26.4% 48.1%
2018 1.5% 6.3% 20.9% 40.4%
chi?=2.0 chi?=13.1 chi?=10.5 chi?=12.3
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.160 p<0.001 p=0.001 p<0.001
M 2014 1.5% 9.7% 25.0% 39.1%
2018 0.7% 5.0% 17.0% 32.7%
chi?=2.9 chi?=19.0 chi?=24.2 chi?=9.1
df=1 df=1 df=1 df=1
p=0.087 p<0.001 p<0.001 p=0.003

De prevalentie van ooit roken verschilt significant tus-
sen de diverse opleidingsvormen. Bij de jongens en de
meisjes ligt de prevalentie het hoogst in het beroeps se-
cundair onderwijs (jongens: 36.1% en meisjes: 33.9%) en
het laagst in het algemeen secundair onderwijs (jon-
gens: 24.9% en meisjes: 18.8%) zoals blijkt uit

. Jongeren uit het technisch secundair onder-
wijs bevinden zich hier tussenin (jongens: chi?=27.2,
df=2, p<0.001; meisjes: chi?=56.6, df=2, p<0.001).
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In 2018 wordt er een opvallende afname vastgesteld in
de life time prevalentie van roken ten opzichte van 2014
bij de jongens en de meisjes uit het technisch en het
beroeps secundair onderwijs ( ). In het alge-
meen secundair onderwijs wordt eveneens een afname
geobserveerd maar deze afname is niet statistisch sig-
nificant (jongens: chi?=1.9, df=1, p=0.170; meisjes:
chi?=2.1, df=1, p=0.145).

ASO TSO BSO
J 2014 27.7% 40.8% 44.5%
2018 24.9% 34.2% 36.1%
chi?=1.9 chi?=8.7 chi?=8.8
df=1 df=1 df=1
p=0.170 p=0.003 p=0.003
M 2014 21.1% 41.2% 47.9%
2018 18.8% 30.1% 33.9%
chi?=2.1 chi?=19.8 chi?=19.5
df=1 df=1 df=1
p=0.145 p<0.001 p<0.001

3 INITATIE ROKEN

De resultaten met betrekking tot de beginleeftijd van
het roken van een eerste sigaret bevinden zich in

. Hiervoor werden alleen de 17- tot 18-jarigen
geselecteerd. De mediaan voor de jongens en de meis-
jes ligt op 15 jaar. Dit wil zeggen dat de helft van de
jongeren voor het eerst een sigaret rookte op 15-jarige
leeftijd of jonger. In vergelijking met 2014 lag de medi-
aan voor de jongens en de meisjes ook op 15 jaar.
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CANNABIS

METHODOLOGIE

De vraag: Heb je ooit al cannabis (marihuana/wiet,
joints, hasj) gebruikt tijdens de laatste 30 dagen?’
werd gesteld om het huidig cannabisgebruik in kaart
te brengen. De antwoorden varieerden van ‘nooit’ tot
"30 dagen (of meer)’. In de analyses werd een onder-
scheid gemaakt tussen jongeren die geen cannabis
gebruiken (antwoordcategorie: ‘nooit’) en jongeren
die dit minstens een of meerdere keren deden in de
voorbije maand (antwoordcategorieén: ‘1-2 dagen
tot 30 dagen (of meer)’).

De vraag: Heb je ooit al cannabis (marihuana/wiet,
joints, hasj) gebruikt in jouw leven?’'werd gesteld om
te peilen naar de /jfe time prevalentie van cannabis-
gebruik. De antwoordmogelijkheden waren analoog
zoals hierboven beschreven. Dit liet toe om twee
groepen te onderscheiden: jongeren die nooit can-
nabis gebruikt hebben tijdens hun leven (antwoord-
categorie: ‘nooit’) en jongeren die ooit wel al canna-
bis gebruikt hebben tijdens hun leven (antwoordca-
tegorieén: ‘1-2 dagen tot 30 dagen (of meer)).

De initiatie van cannabisgebruik werd bevraagd via
de vraag: Op welke leeftijd heb je voor het eerst can-
nabis (marihuana/wiet, joints, hasj) gebruikt’ De ant-
woorden varieerden van: ‘11 jaar of jonger’ tot ‘18
jaar of ouder’. Jongeren die nog nooit cannabis ge-
bruikt hadden, konden dit ook aanduiden. In de ana-
lyses werd enkel de data van de 17- tot 18-jarige jon-
geren gebruikt.

1 HUIDIG GEBRUIK CANNABIS

De prevalentie van cannabisgebruik in de voorbije 30
dagen ligt significant hoger bij de jongens op 9.1% te-
genover 4.1% bij de meisjes (chi’=72.4, df=1, p<0.001).
In 2014 bedroeg het cannabisgebruik in de laatste 30
dagen nog 9.8% bij de jongens en 6.3% bij de meisjes.
Enkel de geobserveerde daling bij de meisjes is statis-
tisch significant (chi?=16.8, df=1, p<0.001).

De prevalentie van cannabisgebruik in de laatste 30 da-
gen neemt zowel bij de jongens als bij de meisjes sterk
toe naarmate de leeftijd vordert ( ). Bij de jon-
gens heeft 1.1% cannabis gebruikt in de leeftijdsgroep
van 13- tot 14-jarigen terwijl dit bij de 17- tot 18-jari-
gen 19.9% bedraagt (chi?=239.0, df=2, p<0.001). Bij de
meisjes is dit respectievelijk 0.7% en 9.1% (chi?=109.1,
df=2, p<0.001).
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Ten opzichte van de bevindingen uit 2014 blijft de pre-
valentie van cannabisgebruik stabiel bij de jongens en
de meisjes uit de diverse leeftijdsgroepen ( ).
Behalve bij de 15- tot 16-jarige meisjes, waar een daling
wordt geobserveerd in het cannabisgebruik (chi?=20.6,
df=1, p<0.001).

13-14 15-16 17-18
I 2014 1.7% 9.2% 19.2%
2018 1.1% 7.4% 19.9%
chi?=1.3 chi?=2.8 chi?=0.2
df=1 df=1 df=1
p=0.258 p=0.095 p=0.683
M 2014 1.1% 7.0% 10.3%
2018 0.7% 3.1% 9.1%
chi>=1.4 chi?=20.6 chi>=0.9
df=1 df=1 df=1
p=0.244 p<0.001 p=0.359
In wordt de prevalentie van het huidige can-

nabisgebruik naargelang opleidingsvorm voor beide ge-
slachten weergegeven. Hieruit blijkt dat de prevalentie
van cannabisgebruik verschilt tussen de diverse oplei-
dingsvormen en dit zowel bij de jongens (chi?=9.6, df=2,
p=0.008) als bij de meisjes (chi?=8.8, df=2, p=0.012). Bij
de jongens wordt de hoogste prevalentie geobserveerd
in het technisch secundair onderwijs (16.1%), bij de
meisjes is dit in het beroeps secundair (7.5%) en het
technisch secundair onderwijs (7.4%). Het cannabisge-
bruik is bij de jongens en de meisjes het minst prevalent
binnen het algemeen secundair onderwijs en bedraagt
respectievelijk 10.9% en 4.5%.
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In vergelijking met de bevindingen uit de bevraging in
2014, daalt het gebruik van cannabis bij de meisjes uit
het technisch en het beroeps secundair onderwijs signi-
ficant ( ). In 2014 bedroeg de prevalentie im-
mers nog 12.6% in het technisch en 14.5% in het be-
roeps secundair onderwijs tegenover respectievelijk
7.2% en 7.5% in 2018. Voor de meisjes uit het algemeen
secundair onderwijs wordt er geen significant verschil
gevonden. Evenmin zijn er verschillen in de evolutie op
te merken voor jongens uit alle opleidingsvormen.

ASO TSO BSO
1 2014 8.6% 16.2% 17.1%
2018 10.9% 16.1% 13.6%
chi?=2.8 chi?=0.0 chi?=2.3
df=1 df=1 df=1
p=0.065 p=0.952 p=0.133
M 2014 3.8% 12.6% 14.5%
2018 45% 7.2% 7.5%
chi?=0.7 chi?=10.7 chi?=9.7
df=1 df=1 df=1
p=0.404 p=0.001 p=0.002

2 OOIT GEBRUIK CANNABIS

In 2018 is het percentage jongens dat aangeeft ooit
cannabis gebruikt te hebben is significant hoger dan bij
de meisjes: 16.8% van de jongens tegenover 9.6% van
de meisjes (chi?=79.5, df=1, p<0.001). In vergelijking
met 2014 is er echter een significante afname in de pre-
valentie te observeren bij de jongens (chi?=6.5, df=1,
p=0.011) en bij de meisjes (chi’=48.8, df=1, p<0.001).
Toen rapporteerden immers 19.2% van de jongens en
15.2% van de meisjes ooit cannabis gebruikt te hebben.

De resultaten van de /ife time prevalentie van cannabis-
gebruik naar leeftijd en geslacht worden gerapporteerd
in

Uit deze grafiek is af te leiden dat de //fe time prevalen-
tie beduidend toeneemt met de leeftijd en dit zowel bij
de jongens (chi?=434.0, df=2, p<0.001) als bij de meisjes
(chi?=293.4, df=2, p<0.001).
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In 2018 zijn opvallende dalingen in de prevalentie van
life time cannabisgebruik op te merken ten opzichte van
2014 voor jongens uit de 13- tot 14-jarige leeftijdsgroep
(chi?=8.1, df=1, p=0.004) en meisjes uit de 15- tot 16-
jarige leeftijdsgroep (chi?>=35.5, df=1, p<0.001). In de 17-
tot 18-jarige leeftijdsgroep wordt voor beide geslachten
een daling waargenomen zoals blijkt uit

13-14 15-16 17-18
J 2014 40% 16.2% 39.7%
2018 2.0% 15.3% 351%
chi?=8.2 chi?=0.5 chi?=4.5
df=1 df=1 df=1
p=0.004 p=0.502 p=0.033
M 2014 23% 14.8% 28.3%
2018 1.2% 7.3% 22.0%
chi?=3.4 chi?= 355 chi?=11.0
df=1 df=1 df=1
p=0.067 p<0.001 p=0.001

In 2018 zijn er duidelijke verschillen op te merken in de
prevalentie van //fe time cannabisgebruik tussen de ver-
schillende opleidingsvormen ( ). De prevalen-
ties bij de jongens uit het technisch en het beroeps se-
cundair onderwijs zijn vergelijkbaar en bedragen res-
pectievelijk 27.6%, en 26.0%. Ook bij de meisjes zijn de
prevalenties vergelijkbaar in het technisch en het be-
roeps secundair onderwijs (respectievelijk 16.7% en
16.4%). De life time prevalentie ligt zowel bij de jongens
als bij de meisjes het laagst in het algemeen secundair
onderwijs en bedraagt respectievelijk 20.9% en 11.7%
(jongens: chi?=11.0, df=2, p=0.004; meisjes: chi?=11.8,
df=2, p=0.003).
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Ten opzichte van 2014 is de [ife time prevalentie van
cannabisgebruik tussen de diverse opleidingsvormen
enkel gedaald bij de meisjes maar niet bij de jongens
( ). Opvallende dalingen in cannabisgebruik
worden vooral waargenomen voor meisjes uit het tech-
nisch en het beroeps secundair onderwijs.

ASO TSO BSO
] 2014 19.1% 30.4% 30.5%
2018 20.9% 27.6% 26.0%
chi?=0.9 chi?=1.7 chi?=2.5
df=1 df=1 df=1
p=0.355 p=0.200 p=0.114
M 2014 14.8% 24.7% 30.6%
2018 11.7% 16.7% 16.4%
chi?=5.0 chiz=12.7 chi?=22.2
df=1 df=1 df=1
p=0.026 p<0.001 p<0.001

3 INITIATIE GEBRUIK CANNABIS

De resultaten met betrekking tot de beginleeftijd van
het cannabisgebruik bevinden zich in Hier-
voor werden alleen de 17- tot 18-jarigen geselecteerd.
De mediaan voor de jongens en de meisjes ligt op 16
jaar. Dit wil zeggen dat de helft van de jongeren voor
het eerst cannabis gebruikte op 16-jarige leeftijd of jon-
ger. In vergelijking met 2014 lag de mediaan voor de
jongens en de meisjes op 15 jaar.
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CONCLUSIE

Alcohol

De prevalentie van alcoholconsumptie in de voorbije
maand is vergelijkbaar bij de jongens en de meisjes en
bedraagt respectievelijk 34.3% en 36.0%. Ten opzichte
van de resultaten uit 2014 is enkel voor de jongens een
gunstige afname in de prevalentie vast te stellen. Ook
voor de wekelijkse consumptie van bier, wijn, sterke
dranken en alcopops wordt een gunstige afname in de
prevalentie waargenomen bij de jongens terwijl dit bij
de meisjes eerder stagneert. Wel blijven er significante
verschillen tussen de jongens en de meisjes bestaan.
Meer jongens rapporteren wekelijks bier, sterke drank
en alcopops te drinken. Meisjes geven daarentegen fre-
quenter aan wekelijks wijn te consumeren. Ook naar op-
leidingsvorm zijn er verschillen op te merken. Weke-
lijkse consumptie van wijn is het meest prevalent bij de
jongeren uit het technisch secundair onderwijs, terwijl
sterke drank en alcopops frequenter geconsumeerd
worden in het beroeps secundair onderwijs. Jongeren uit
het algemeen secundair onderwijs drinken gemiddeld
minder dan jongeren uit de andere opleidingsvormen.

De prevalentie van jongeren die reeds tienmaal of meer
dronken zijn geweest, is gedaald in 2018 ten opzichte
van 2014. Een daling die echter enkel voor de jongens
significant is al ligt de prevalentie bij hen nog steeds
hoger dan bij de meisjes. Verder blijkt dat vooral de jon-
gens en de meisjes uit het technisch secundair onder-
wijs al het vaakst dronken zijn geweest.

De mediaan van de leeftijd waarop de jongeren voor het
eerst alcohol dronken, ligt op 15 jaar. Dit betekent dat
de helft van de jongens en de meisjes voor het eerst al-
cohol dronk op 15-jarige leeftijd of jonger. De mediaan
van de leeftijd waarop de jongeren voor het eerst dron-
ken waren, ligt bij de jongens en de meisjes op 16 jaar.

Roken

Een minderheid van de jongeren geeft aan dagelijks te
roken. Bovendien is er een afname in de prevalentie van
rokende jongeren te bemerken ten opzichte van de be-
vindingen uit 2014. Desondanks blijft een ongelijkheid
in dagelijks rookgedrag aanwezig. Het dagelijks rookge-
drag is het meest prevalent bij de jongeren uit het be-
roeps en het technisch secundair onderwijs, al zijn ook
hier gunstige afnames in rookgedrag te observeren in
vergelijking met 2014. De jongeren roken doorgaans op
15-jarige leeftijd hun eerste sigaret.

Cannabis

Het percentage jongens dat in de voorbije 30 dagen
cannabis gebruikte bedraagt 9.1% en verschilt niet ten
opzichte van de resultaten uit 2014. Bij de meisjes
wordt daarentegen wel een gunstige afname in het can-
nabisgebruik vastgesteld en bovendien is het gebruik
minder prevalent (4.1%) in vergelijking met de jongens.
Daarnaast zijn er ook verschillen op te merken tussen
de opleidingsvormen. Meer jongens uit het technisch
secundair onderwijs rapporteren cannabis te gebruiken
terwijl dit bij de meisjes eerder geldt voor het beroeps
secundair onderwijs. Het eerste gebruik van cannabis
vindt doorgaans plaats op 16-jarige leeftijd.
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